[bookmark: _GoBack]Протокол № 2
заседания районной межведомственной комиссии по содействию в создании условий по формированию доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в Кетовском районе
27 июля 2018 года

Председательствовал:
	Ситникова
Елена Вячеславовна
	Председатель комиссии, Первый заместитель Главы Кетовского района по социальной политике.

Присутствовали:
	Проскурня
Анна Николаевна
	Заместитель председателя комиссии,  директор ГКУ «УСЗН  № 9».

	Доможирова
Ирина Николаевна
	Секретарь комиссии –  специалист сектора социальной политике.

	Легров
Андрей Николаевич
	Главный врач ГБУ «Кетовская ЦРБ».

	Ладошко
Вячеслав Николаевич
	Заместитель Главы Кетовского района  по  ЖКХ и транспорту Администрации Кетовского района.

	Марченко
Марина Анатольевна
	Директора ГБУ «КЦСОН по Кетовскому району».

	Цурбанова
Татьяна Александровна
	Начальник отдела культуры Администрации Кетовского района.

	Паскевич
Ирина Владимировна

Сысолов
Олег Михайлович

Начальник УНО Администрации Кетовского района.

Начальник  спорткомитета Администрации Кетовского района.

       Отсутствовали:
 Руковишникова	 Председатель общества слепых.
 Светлана  Викторовна

	Бойко
Галина Прокопьевна
	Специалист по работе с общественными   организациями.

	1.
	Открытие заседания Координационного совета.
         С вступительным словом выступила Ситникова Елена Вячеславовна – Первый заместитель Главы Кетовского района по социальной политике.
         Сегодня предстоит дать оценку проведенной работе за первое полугодие 2018 года по организации работы во исполнение поручения Губернатора Курганской области  ПГ-01-177/015 от  28.04.2015 года, исполнения программы «Доступная среда для инвалидов».

	2.

	Организация работы по исполнению поручения Губернатора Курганской области  ПГ-01-177/015   от  28.04.2015 года.
Организация работы в первом полугодии 2018 года по созданию приемлемых условий пользования жилыми домами мало мобильными людьми.
Выступающие
Проскурня Анна Николаевна  – директор ГКУ «Управление социальной защиты населения  №9» Кетовского района.
             На территории  Кетовского района действует муниципальная программа «Доступная среда для инвалидов на 2016-2020 годы.
          При Администрации Кетовского района создана районная межведомственная комиссия по содействию в создании условий по формированию доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в Кетовском районе». На территории района  находятся Кетовское районное отделение Курганской областной организации Всероссийского общества инвалидов и Кетовская местная организация «Всероссийского общества слепых». Председатели этих обществ входят в состав комиссии по обследованию  приоритетных объектов и экспертной оценки состояния их доступности в Кетовском районе.
           На территории  Кетовского района в январе 2018 года разработан  План мероприятий («дорожная карта» уточненная) по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Кетовского района Курганской области до 2030 года.
           В районе 58 официальных сайта организованы с учетом особых потребностей инвалидов по зрению («Версия для слабовидящих»), из них
образовательные учреждения  - 49
органы муниципальной власти – 3
медицинские учреждения – 1
музыкальные школы – 5
          Во исполнение поручения Губернатора Курганской области № 177 от 28.04.2015 год о реализации конкретных мероприятий по адаптации объектов жилищного фонда с учетом потребностей инвалидов  Администрацией Кетовского района проведены следующие мероприятия:
           На территории района находятся 6 объектов, относящиеся к органам социальной защиты, это - ГКУ «Управление социальной защиты населения №9», ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Котовскому району», ГБУ «Галишевский психоневрологический интернат», ГБУ «Сычевский  психоневрологический интернат», ГБУ «Лесниковский дом-интернат для престарелых и инвалидов», Государственное бюджетное учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей "Введенский детский дом ".
            Во всех учреждениях разработаны:
- план адаптации для маломобильных групп населения на период  до 2030 г.;
-утверждено и введено в действие Положение об обеспечении условий доступности для инвалидов и  других маломобильных граждан, а также  оказания им  при этом необходимой помощи;
-введена в действие программа обучения персонала по вопросам, связанным с организацией и  обеспечением доступности для инвалидов;
-памятка для инвалидов по вопросам получения услуг и помощи со стороны персонала на объекте;
-при входе в здание установлена кнопка вызова сотрудников, имеется контрастная маркировка полотна дверей и ступеней лестниц. Оборудованы места для парковки автотранспортных средств инвалидов. Организовано место ожидания  для собаки-проводника. В интернатах, здания оборудованы пандусами, имеются поручни, противоскользящее покрытие. Необходимая дополнительная помощь оказывается силами сотрудников.

    Информация о состоянии доступности приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры, включенных в Реестр приоритетных объектов и услуг в Кетовском районе на  01.01.2018 год.
	Приоритетные сферы жизнедеятельности инвалидов
	Общее количество объектов, включенных в реестр
	Из них доступно:
	ВНД (недоступно)

	ДП (полностью)
	ДЧ (частично)
	ДУ (условно)

	Здравоохранение
	45
	-
	-
	45
	-

	Образование
	43
	-
	-
	43
	-

	Социальная защита
	6
	-
	-
	6
	-

	Культура
	38
	-
	-
	38
	-

	Физическая культура и спорт
	1
	-
	-
	1
	-

	Связь и информация
	20
	-
	9
	11
	-

	Транспорт, дорожно-транспортная инфраструктура
	-
	-
	-
	-
	-

	Жилые здания и помещения
	-
	-
	-
	-
	-

	Потребительский рынок и сфера услуг
	2
	-
	-
	2
	-

	Места приложения труда
	-
	-
	-
	-
	-

	Кредитные и финансовые учреждения
	-
	-
	-
	-
	-

	ОГВ и местного самоуправления, внебюджетные фонды
	31
	-
	-
	31
	-

	Прочие

	-
	-
	-
	-
	-

	Итого

	186

	9
	177
	-

(выступление прилагается)
Выступил:
Цурбанов Виктор Александрович -  Заместитель начальника отдела ЖКХ и транспорта Администрации Кетовского района.
 Всего на территории Кетовского района 249 многоквартирных домов. Из них 21 дом находится под управлением ТСЖ, 99 – управляющих компаний, 123 – непосредственное управление, в 6 домах способ управления не выбран.
На сегодняшний день информация о реализации программы «Доступная среда» ТСЖ и Управляющими организациями следующая:
ТСЖ «Август» (с. Лесниково):
- произведена маркировка ступеней подъездов желтой краской;
- установлены поручни при входе в подъезды и в подъездах.
ТСЖ «Наш дом» (с. Просвет):
- сделано уличное освещение над подъездами;
- проведено освещение в тамбуре;
- окрашены ступени на входе (первая и крайняя) в яркий цвет;
- окрашено ограждение палисадника в яркий цвет.
	ТСЖ «Гарант» (п. Усть-Утяк):
- окрашены ступени (первая и крайняя) в желтый цвет в следующих домах:
№1 три подъезда по 10 маршей (5 этажей);
№2 один подъезд  2 марша (2 этажа);
№3 два подъезда 4 марша (2 этажа);
№4 три подъезда 18 маршей (3 этажа).
	ТСЖ «Дом №5» (с. Лесниково):
- окрашены ступени (первая и крайняя) в желтый цвет в подъездах;
- установлено  дополнительное освещение на нулевом этаже.
- установлено дополнительное освещение в тамбуре подъезда.
	ТСЖ «Союз» (с. Лесниково):
- окрашены ступени (первая и крайняя) в желтый цвет в подъездах.
- установлено уличное освещение над подъездами.
	ТСЖ «Березка» (с. Лесниково):
- окрашены ступени (первая и крайняя) в желтый цвет в подъездах.
- установлено дополнительное освещение в тамбуре подъезда.
	ТСЖ «Надежда» (с. Кетово):
- окрашены ступени (первая и крайняя) в желтый цвет в подъездах.
- установлено автоматическое освещение подъездов (датчики движения).
	ТСЖ «Наш дом» (с. Садовое):
- окрашены ступени (первая и крайняя) в желтый цвет в подъездах.
- установлено автоматическое освещение подъездов (датчики движения).
- установлено дополнительное освещение в тамбуре подъезда.

	Решение:

3.1. Всем ведомствам продолжить работу по реализации программы  «Доступная среда для инвалидов на 2016-2020 годы в Кетовском районе».
	                                                                               Срок исполнения – постоянно.

3.2. В отдел социальной политике Администрации Кетовского района предоставить предложения (при наличии) по внесению изменений и дополнений в программу  «Доступная среда для инвалидов на 2016-2020 годы в Кетовском районе».
                                                                     Срок исполнения – до 20 августа 2018 года.

Председатель межведомственной комиссии:                                      Е.В. Ситникова

Секретарь межведомственной комиссии:                                           И.Н. Доможирова